ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА

РЕШЕНИЕ

┌  ┐

 О внесении изменения в пункт 9

Положения о присвоении звания

«Почетный ветеран города Нижнего

Новгорода», утвержденного

постановлением городской Думы города

Нижнего Новгорода от 19.03.2008 № 49

На основании статьи 29 Устава города Нижнего Новгорода

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА:

1. Внести в пункт 9 Положения о присвоении звания «Почетный ветеран

города Нижнего Новгорода», утвержденного постановлением городской Думы

города Нижнего Новгорода от 19.03.2008 № 49 (с изменениями, внесенными

постановлениями  городской  Думы  города  Нижнего Новгорода от 28.05.2008

№ 91, от 25.11.2009 № 130, решениями городской Думы города Нижнего

Новгорода от 20.04.2011 № 51, от 17.12.2014 № 204, от 21.02.2018 № 42, от

26.02.2020 № 32, от 24.03.2021 № 62, от 29.04.2022 № 81) изменение, в абзаце

первом слова «пяти тысяч» заменив словами «десяти тысяч».

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования.

 ___________

 №____

Глава

города Нижнего Новгорода

Председатель городской Думы

города Нижнего Новгорода

Ю.В. Шалабаев

                                 О.В. Лавричев

Проект

от 19.04.2023

2

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода
«О внесении изменения в пункт 9 Положения о присвоении звания «Почетный

ветеран города Нижнего Новгорода», утвержденного постановлением городской

Думы города Нижнего Новгорода от 19.03.2008 № 49»

Проект решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О внесении изменения

в пункт 9 Положения о присвоении звания «Почетный ветеран города Нижнего Новгорода»,

утвержденного постановлением городской Думы города Нижнего Новгорода от 19.03.2008 №

49 (далее -проект решения городской Думы), подготовлен в целях изменения размера

единовременной денежной выплаты ветеранам, удостоенным звания «Почетный ветеран

города Нижнего Новгорода».

Звание «Почетный ветеран города Нижнего Новгорода» является личным пожизненным

званием, которое присваивается пенсионерам города Нижнего Новгорода - ветеранам войны,

боевых действий, труда, военной службы и правоохранительных органов.

Звание присваивается за личные заслуги и высокие результаты в различных сферах

трудовой деятельности, за большой вклад в развитие города Нижнего Новгорода и за активное

участие в ветеранском движении города, достигнутые ветераном в период после выхода на

пенсию.

Поскольку единовременная денежная выплата ветеранам, удостоенным звания

«Почетный ветеран города Нижнего Новгорода», не повышалась с 2008 года, проектом

решения городской Думы предлагается с 2023 года увеличить указанную выплату с пяти до

десяти тысяч рублей.

Дополнительные денежные средства в размере 50 000 рублей в 2023 году будут

использованы за счет сметы департамента по социальной политике администрации города

Нижнего Новгорода.

Проведение оценки регулирующего воздействия не требуется.

Директор департамента по социальной политике

администрации города Нижнего Новгорода                                                         Г.Н. Гуренко

3

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода

«О внесении изменения в пункт 9 Положения о присвоении звания «Почетный

ветеран города Нижнего Новгорода», утвержденного постановлением городской

Думы города Нижнего Новгорода от 19.03.2008 № 49»

Принятие проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О внесении

изменения в пункт 9 Положения о присвоении звания «Почетный ветеран города Нижнего

Новгорода», утвержденного постановлением городской Думы города Нижнего Новгорода от

19.03.2008 № 49» не потребует дополнительных расходов бюджета города Нижнего

Новгорода.

ПЕРЕЧЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ

городской Думы города Нижнего Новгорода, подлежащих отмене, изменению или принятию

в связи с принятием проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода

«О внесении изменения в пункт 9 Положения о присвоении звания «Почетный

ветеран города Нижнего Новгорода», утвержденного постановлением городской

Думы города Нижнего Новгорода от 19.03.2008 № 49»

Принятие проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О внесении

изменения в пункт 9 Положения о присвоении звания «Почетный ветеран города Нижнего

Новгорода», утвержденного постановлением городской Думы города Нижнего Новгорода от

19.03.2008 № 49, не потребует отмены, изменения или принятия муниципальных правовых

актов городской Думы города Нижнего Новгорода.

Таблица изменений

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода

«О внесении изменения в пункт 9 Положения о присвоении звания «Почетный ветеран города Нижнего Новгорода»,

утвержденного постановлением городской Думы города Нижнего Новгорода от 19.03.2008 № 49»

№

п/п

Действующая редакция Редакция с учетом проекта решения

1 2 3

Пункт 9

Положения
9. Ветеранам, удостоенным звания «Почетный ветеран

города Нижнего Новгорода», за счет средств городского

бюджета предоставляется единовременная денежная выплата в

размере пяти тысяч рублей.

Выплата осуществляется независимо от факта получения

ежемесячных денежных выплат в соответствии с

законодательством Российской Федерации или Нижегородской

области по другим основаниям.

9. Ветеранам, удостоенным звания «Почетный ветеран

города Нижнего Новгорода», за счет средств городского

бюджета предоставляется единовременная денежная выплата в

размере десяти тысяч рублей.

Выплата осуществляется независимо от факта получения

ежемесячных денежных выплат в соответствии с

законодательством Российской Федерации или Нижегородской

области по другим основаниям.